
 
 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
 
 

 
 

LICITACIÓN PÚBLICA  
NACIONAL ELECTRÓNICA 

 
 
 
 

LP-INE-101/2021 
 
 
 

Adquisición de útiles de escritorio que serán utilizados para la 
Revocación de Mandato 2022 

 
 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
 
 

 
13 DE ENERO DE 2022 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 2 
 

A través del sistema electrónico CompraINE, se lleva a cabo el acto de junta de 

aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LP-INE-101/2021, para 

tratar los asuntos del siguiente: 

 
 
  
 

 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

 
1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la 

Licitación. 
 

 
 

2. Solicitudes de aclaración presentadas por los LICITANTES. 
 

 
 

3. Firma electrónica del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 
 
 
 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente, en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Mtra. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter de 

Subdirectora de Adquisiciones, adscrita a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios  

de la Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 9:30 
horas del día 13 de enero de 2022, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar 

con el acto de junta de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LP-

INE-101/2021, convocada para la “Adquisición de útiles de escritorio que serán 
utilizados para la Revocación de Mandato 2022”. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 4 
 

A C T A 
En observancia al primer punto del orden del día, siendo las 9:30 horas del día 13 de 
enero de 2022, se dio inicio al acto de junta de aclaraciones con la declaratoria oficial 
del acto y con el desarrollo del mismo de conformidad con lo previsto en el artículo 40 
del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios vigente (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO). Se convocó, de manera electrónica a los servidores públicos que 
participaron en calidad de área requirente, de la Dirección Jurídica y asesorados por un 
representante del Órgano Interno de Control del Instituto, en el día y hora previstos para 
llevar a cabo el presente acto de junta de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 
Electrónica No. LP-INE-101/2021.------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto es presidido por la Mtra. Alma Olivia 
Campos Aquino, Subdirectora de Adquisiciones, del Instituto Nacional Electoral.-----------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Continuando con el segundo punto del orden del día, se hizo del conocimiento que de 
conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 “Solicitud de 
Aclaraciones” de la convocatoria, se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria a través del sistema electrónico CompraINE, por parte de 
los licitantes que se enlistan a continuación, tal y como se aprecia en las pantallas 
emitidas por el sistema electrónico CompraINE:------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

No. Licitantes Escrito de interés en 
participar 

Número de Preguntas 
en tiempo  

1 FORMAS EFICIENTES SA DE CV Sí presenta 4 

2 SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V Sí presenta 12 

3 PAPELERA ANZURES S.A. DE C.V. Sí presenta 1 

4 ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V Sí presenta 8 

5 CENTRO PAPELERO MARVA SA DE CV Sí presenta 3 

6 HENKI IX DISTRIBUCIONES, S.A. DE C.V Sí presenta 2 

7 Mac Computadoras de Morelos, S.A., de C.V Sí presenta 3 

8 Cicovisa SA de CV Sí presenta 11 

9 Conforma Obras y Servicos, S.A. de C.V. Sí presenta 0 

  Total 44 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 5 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 6 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Quien preside informa, que el licitante Conforma Obras y Servicos, S.A. de C.V., envío 
su escrito de interés  el día 12 de enero de 2022 a las 8:39 am sin presentar solicitudes 
de aclaración.--------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el acto se dan a conocer modificaciones por parte del área técnica-requirente, 
mismas que forman parte de la presente acta como Anexo 1 Modificaciones.-------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Se adjunta a la presente acta el Anexo 2 Solicitudes de Aclaración mismo que 
contiene las solicitudes de aclaración presentadas y las respuestas otorgadas por parte 
del área técnica-requirente. --------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en la fracción IV del artículo 2 del 
REGLAMENTO.-----------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por lo anterior y por tratarse de un procedimiento electrónico, de conformidad con el 
último párrafo del artículo 40 del REGLAMENTO y la fracción II del artículo 62 de las 
POBALINES, se informa a los licitantes FORMAS EFICIENTES SA DE CV, SINTEG 
EN MÉXICO, S.A. DE C.V., PAPELERA ANZURES S.A. DE C.V., ABASTECEDOR 
CORPORATIVO, S.A. DE C.V., CENTRO PAPELERO MARVA SA DE CV, HENKI IX 
DISTRIBUCIONES, S.A. DE C.V, Mac Computadoras de Morelos, S.A. de C.V. y 
Cicovisa SA de CV, que podrán formular repreguntas con relación a las 
respuestas remitidas en este acto, respecto de las solicitudes de aclaración que 
les sean propias, a través del sistema electrónico CompraINE, a más tardar a las 
17:00 horas de este mismo día, reanudándose el acto a las 17:30 horas de este día 
13 de enero de 2022, a través del sistema electrónico CompraINE, asimismo, en 
ese mismo horario, los licitantes interesados podrán realizar repreguntas 
respecto de las modificaciones emitidas en este acto conforme al numeral 6.1.2 
de la convocatoria en ese sentido la convocante por este medio informará, en su caso, 
el número de repreguntas recibidas y si se continua con el acto de junta de aclaraciones 
o se concluye y se da a conocer la fecha en que se llevará a cabo el acto de 
presentación y apertura de proposiciones.-------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V 
del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 Modificaciones y el Anexo 2 Solicitudes de 
Aclaración, de tal forma que los licitantes deberán considerar su contenido para la 
debida integración de sus proposiciones.---------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
A continuación conforme al tercer punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto 
en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma electrónicamente la presente acta sin que 
la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.-------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE 
ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 
 

 7 
 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO a partir 
de esta fecha esta acta estará a su disposición en la página del Instituto Nacional 
Electoral, en la dirección electrónica https://portal.ine.mx/licitaciones/ y en la página del 
Sistema Electrónico denominado CompraINE, en la dirección electrónica  
https://compras.ine.mx/, consulta de procedimientos vigentes, en el expediente 
correspondiente a la presente contratación, en la tarea de junta de aclaraciones y la 
oportunidad, y considerando que acorde a lo establecido en el Acuerdo 
INE/JGE34/2020, con motivo de la Pandemia del COVID-19, las actividades se realizan 
desde los hogares, una vez concluida la misma y dentro de los 30 días naturales 
posteriores, se fijará una copia de la misma, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico  Sur  4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, en la Alcaldía Álvaro Obregón, código postal 01900, en la 
Ciudad de México.--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Estimados licitantes: en caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación 
del presente procedimiento de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo 
del conocimiento del Órgano Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema 
Electrónico de Denuncias Públicas DenunciaINE, accesible a la siguiente dirección 
electrónica: https://denuncias-oic.ine.mx/.--------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Finalmente, se dio por terminada la presente siendo las 10:00 horas.--------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por el Instituto Nacional Electoral: 
 

Nombre Área que representa 
Mtra. Alma Olivia Campos Aquino 
Subdirectora de Adquisiciones 

 
El presente documento está firmado electrónicamente por la Subdirectora de 
Adquisiciones, adscrita a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la 
Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, 
produciendo los mismos efectos que los presentados con firma autógrafa y, en 
consecuencia con el mismo valor probatorio jurídico-administrativo que las 
disposiciones correspondientes les otorgan a éstos, garantía de la autoría del 
firmante, integridad del documento y, por ende, el contenido del mismo no 
podrá desconocerse ni admitirá prueba en contrario; de conformidad con lo 
previsto en los artículos 10, 11 y 12 del Reglamento para el Uso y Operación 
de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral. 

Dirección de 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 

------------------------------------------ FIN DEL ACTA -------------------------------------------- 



FIRMADO POR: RODRIGUEZ BRAVO CAROLINA GABRIELA
AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
ID: 963871
HASH:
39EFBAE5148DA9CD15A69753CA30E0A34FF8DC5B3FD70D
C8C1313AD199A56015

FIRMADO POR: MARÍA DEL ROCÍO PAZ GUERRERO
AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
ID: 963871
HASH:
39EFBAE5148DA9CD15A69753CA30E0A34FF8DC5B3FD70D
C8C1313AD199A56015

FIRMADO POR: CAMPOS AQUINO ALMA OLIVIA
AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
ID: 963871
HASH:
39EFBAE5148DA9CD15A69753CA30E0A34FF8DC5B3FD70D
C8C1313AD199A56015



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. 
LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN 
UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

 

 
 

 
 

 

 

Anexo 1 

Modificaciones 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

Anexo 1 
Modificaciones 

Página 1 de 5 
 

Modificación 1. Aviso 

Se informa a los interesados en participar en la Licitación Pública Nacional Electrónica No. LP-INE-101/2021 para la 
adquisición de útiles de escritorio que serán utilizados para la revocación de mandato 2022 lo siguiente: 

En dicha convocatoria, en su numeral 1.2 Tipo de contratación se estableció que la erogación de los recursos para el 
ejercicio fiscal 2022 estaría sujeta a la disponibilidad presupuestal, por lo que sus efectos están condicionados a la existencia 
de los recursos presupuestarios respectivos, sin que la no realización de la referida condición origine responsabilidad alguna 
para las partes. Actualmente, se encuentra pendiente de resolución una controversia que versa sobre los recursos para el 
desarrollo del ejercicio de participación ciudadana de la Revocación de Mandato. Asimismo, para el desarrollo del 
mencionado ejercicio de participación ciudadana, deben actualizarse los supuestos contenidos en los artículos 7°, 21, 22 y 
demás aplicables de la Ley Federal de Revocación de Mandato. En virtud de lo anterior, se hace del conocimiento de los 
licitantes que, en el caso de ser necesario y derivado de la actualización de los supuestos previstos en la normatividad 
aplicable, se llevarán a cabo reducciones en la cantidad de bienes, la cancelación de partidas o conceptos, o, incluso, la 
cancelación del procedimiento de contratación en su integridad, de ser el caso. Lo anterior conforme a lo dispuesto por el 
penúltimo párrafo del artículo 47 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y el artículo 46 de las Políticas, Bases y Lineamientos en materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto Federal Electoral (vigentes). 

 

 

 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

Anexo 1 
Modificaciones 

Página 2 de 5 
 

Modificación 2 

Referencia: Página 39 de la convocatoria. Numeral 3 del Anexo 1 Especificaciones técnicas de la convocatoria 

DICE:  

Certificados u hojas de técnicas de laboratorios públicos o privados en los que se acredite el cumplimiento de las normas 
especificadas en el numeral 9 de este documento. 
 
 

DEBE DECIR:  

Certificados u hojas técnicas de laboratorios públicos o privados en los que se acredite el cumplimiento de las normas 
especificadas en el numeral 1.6 de la convocatoria. 
 
Referencia: página 16 de la convocatoria, numeral 1.6 Normas Aplicables 
Se elimina el siguiente párrafo: 

 

Lo anterior de conformidad con el numeral 9 “Normas oficiales que deberán cumplir los útiles de escritorio” del 
Anexo 1 “Especificaciones técnicas” de la presente convocatoria. 

 

 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

Anexo 1 
Modificaciones 

Página 3 de 5 
 

Modificación 3 

Referencia: Página 37 de la convocatoria. Especificaciones técnicas. Partida 1 

DICE:  

Goma suave blanca para borrar lápiz de grafito, tamaño mediano, que al borrar no maltrate ni ensucie el papel. 
 

DEBE DECIR:  

Goma suave blanca para borrar lápiz de grafito, tamaño aproximado de 40mm x30 mm, que al borrar no maltrate ni ensucie 
el papel. 
 

Modificación 4 

Referencia: Página 14, Numeral 1.3, Vigencia del contrato 

DICE:  

La vigencia del contrato será a partir del 15 de enero al 31 de mayo de 2022. 
 

DEBE DECIR:  

La vigencia del contrato será a partir de la fecha de notificación del fallo y hasta el 31 de mayo de 2022. 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

Anexo 1 
Modificaciones 

Página 4 de 5 
 

 

Modificación 5 

Referencia: Página 16, Numeral 1.6, Normas aplicables 

DICE:  

De conformidad con el artículo 12 de las POBALINES y atendiendo lo señalado en la Ley de Infraestructura de la Calidad, 
para el presente procedimiento, el LICITANTE debe acreditar las siguientes normas:  
 

 NMX-N-086-SCFI-2009 Productos para oficinas y escuelas. Lápices de escritura. 
 NMX-N-086-SCFI-2009 Productos para escritura – Bolígrafos 
 NOM-252-SSA-1-2011 Salud ambiental, juguetes y artículos escolares. Límites de  
 biodisponibilidad de metales pesados. 
 NMX-N-102-SCFI-2009 Artículos para escritura, plumones y marcadores. 

 

 

DEBE DECIR:  

De conformidad con el artículo 12 de las POBALINES y atendiendo lo señalado en la Ley de Infraestructura de la Calidad, 
para el presente procedimiento, el LICITANTE debe acreditar las siguientes normas:  
 

 NMX-N-086-SCFI-2009 Productos para oficinas y escuelas. Lápices de escritura. 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

 

 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

Anexo 1 
Modificaciones 

Página 5 de 5 
 

 NMX-N-086-SCFI-2009 Productos para escritura – Bolígrafos 
 NMX-N-102-SCFI-2009 Artículos para escritura, plumones y marcadores. 



FIRMADO POR: FLORES GONGORA DANIEL EDUARDO
AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
ID: 963224
HASH:
ECC7E9FC1CE3BA5C88E57226181BC9167A6466891F4D6C
057460198E21DE12C3



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. 
LP-INE-101/2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN 
UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022 

 

 
 

 
 

 

 

Anexo 2 

Solicitudes de Aclaración 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 1 de 30 
 

 

Nombre del Licitante: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

1 
 Pág. 36 

Anexo Uno 
2.Descripción General. 
Marcador negro. 

¿El requerido es marcador de 
agua, es correcto? 

La especificación técnica solicita 
marcador negro, punta de cincel, 
base agua y material plástico, tal 
como se establece en el Anexo 1 
Especificaciones técnicas de la 
convocatoria.  

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

Anexo Uno 
2.Descripción General. 
Bolígrafo. ¿El requerido es punto 

Mediano, Es correcto? 

Sí es correcta su apreciación, se 
requiere Bolígrafo de tinta negra 
punto mediano, con cuerpo de 
cristal transparente de forma 
hexagonal, tal y como se señala en 
el Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas de la convocatoria. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

Anexo Uno 
2.Descripción General. 
Dedal 

¿Favor de indicar el número que 
se requiere 11, 12 o 13? 

En el Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas de la convocatoria., se 
establece que el dedal solicitado 
será de hule natural, 
antiderrapante, con medidas 
aproximadas de 19mm de diámetro 
y del No. 10 o 12, por lo que estos 
números de dedales se deberán 
ofertar. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 2 de 30 
 

Nombre del Licitante: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

Anexo Uno 
2.Descripción General. 
Sacapuntas 

¿El requerido es plástico, Es 
correcto? 

Sí es correcta su apreciación, se 
requiere Sacapuntas de plástico 
con 1 orificio universal, navaja de 
alta calidad de acero inoxidable, 
color indistinto, el orificio universal 
se puede utilizar para lápices del 
número 2 y 2 1/2, forma indistinta, 
tal y como se señala en el Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

2 Pag. 39 

Normas que se deben 
cumplir. 

Al final del numeral 3 de 
especificaciones del Anexo 1, 
hoja 39 se especifica lo 
siguiente: 

"Los LICITANTES deberán incl
uir en su propuesta técnica lo si
guiente: 
...Certificados u hojas de técnic
as de laboratorios públicos o pri
vados en los que se acredite el 
cumplimiento de las normas 

Certificados u hojas técnicas de la
boratorios públicos o privados en l
os que se acredite el 
cumplimiento de las normas 
especificadas en el numeral 1.6 de 
la convocatoria.  
Conforme a la modificación No. 2 
del Anexo 1. Modificaciones. 
 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 3 de 30 
 

Nombre del Licitante: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

especificadas en el numeral 9 
de este documento."  

Agradeceremos nos confirmen 
si esto será aplicable, ya que las 
NOM'S no se encuentran en el 
numeral indicado de las bases y 
dicho numeral no está en el 
anexo. Y los fabricantes no 
comparten esta información.  

 

3 Pág. 36 

Anexo 1 
Numeral 2 
Descripción General. 

 Lo señalado en el numeral 2 
del anexo 1 (que a 
continuación se reproduce), 
será aplicable aun cuando en 
el texto de las bases no se 
menciona: 
 "El Administrador del 
Contrato hará del 
conocimiento por correo 
electrónico al PROVEEDOR 
o PROVEEDORES que 

La entrega será en un solo punto del 
área metropolitana de la Ciudad de 
México, los bienes deberán ser 
entregados conforme al listado de 
clasificación que entregará el 
administrador del contrato al 
licitante o licitantes que resulten 
adjudicados, en este listado se 
incluye la cantidad de bienes que se 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 4 de 30 
 

Nombre del Licitante: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

resulten adjudicados en cada 
una de las partidas, a más 
tardar 5 días hábiles 
siguientes a la adjudicación, 
un listado en el que se indique 
la clasificación de los 
bienes para su entrega a 
cada uno de los 300 distritos 
del país." 
 Entendemos que este 
listado es únicamente para 
identificar los productos y la 
entrega es en un solo punto 
en el área metropolitana.  

deben entregar por entidad y por 
distrito electoral. 

Aplica para todos los licitantes. 

4 6 

Documentación Legal… se menciona que el poder del 
representante del proveedor 
deberá encontrarse inscrito en 
el RPC.; en el caso del poder a 
mi cargo, el mismo no está 
inscrito porque la legislación no 
nos obliga (es optativo), y se 
trata de un poder especial 

Tratándose de poderes especiales 
no será necesaria dicha inscripción, 
tal y como se señalan en el inciso b), 
Documentación legal requerida 
para alta y/o actualización en el 
padrón de proveedores de la página 
6 de la convocatoria.    

DRMS 

Dirección de 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 5 de 30 
 

Nombre del Licitante: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

porque su ejercicio está 
limitado. agradeceremos nos 
permitan la libre participación y 
no vernos limitados por esta 
situación. 

 
 
 

Nombre del Licitante: PAPELERA ANZURES, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de la 
convocatori

a 

Ref. 
(Número, 

inciso, etc.) 
Pregunta Respuesta Área que responde 

1 

Pág. 36 
Anexo 1 

Descripción 
General  

Partida 1, 2, 
4, 5, 6, 7, 8 
 

¿EN CASO DE RESULTAR 
ADJUDICADOS, PODEMOS 
ENTREGAR LOS BIENES EN LA 
PRESENTACION ORIGINAL DEL 
FABRICANTE? 

Se pueden entregar los bienes en la 
presentación original del fabricante, 
siempre que se cumpla con las 
cantidades que se incluyen en el listado 
de clasificación por entidad y distrito 
electoral, el cual se entregara a los 
licitantes que resulten adjudicados en 
cada una de las partidas. 

Aplica para todos los licitantes 

Dirección Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 6 de 30 
 

 
 
 
 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

1 14 
1.4.1 Plazo para 
la entrega de los 

bienes. 

En la sección de DOCUMENTACIÓN 
solicitan “Carta de garantía por vicios 
ocultos o defectos de fabricación por un 
plazo de 6 meses”. 
¿Podemos entender que esta carta 
deberá se suscrita por el proveedor 
(licitante ganador) y firmada por su 
representante legal? 

De conformidad con el numeral 3 del Anexo 
1 Especificaciones técnicas de la 
convocatoria, los licitantes deberán incluir 
en su propuesta técnica, una carta de 
manifiesto de garantía por vicios ocultos y 
defectos de fabricación que ampare la 
calidad de los bienes. La garantía solicitada 
en el numeral 1.4.1 de la convocatoria se 
deberá presentar por el o los licitantes 
adjudicados en los plazos establecidos y 
será firmada por el representante legal del 
licitante. 

Aplica para todos los licitantes.  

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

2 14 
1.4.1 Plazo para 
la entrega de los 

bienes. 

En la sección de DOCUMENTACIÓN 
solicitan “Escrito compromiso que 
señale que los bienes contienen al 

De acuerdo con el numeral 1.7 de la 
convocatoria, los licitantes deberán incluir 
en su propuesta técnica, un escrito 
compromiso en donde se indique que los 

Dirección 
Ejecutiva de 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 7 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

menos 65% de Grado de Contenido 
Nacional”. 
¿Podemos entender que esta carta 
deberá se suscrita por el proveedor 
(licitante ganador) y firmada por su 
representante legal? 

bienes contienen al menos el 65% de grado 
de contenido nacional, deberá ser suscrita 
por el licitante y firmada por su 
representante legal. 

Aplica para todos los licitantes. 

Organización 
Electoral 

DEOE 

3 16 1.6. Normas 
aplicables 

Se menciona que “Lo anterior de 
conformidad con el numeral 9 “Normas 
oficiales que deberán cumplir los útiles 
de escritorio” del Anexo 1 
“Especificaciones técnicas” de la 
presente convocatoria. 
 
Favor de indicar si las normas que se 
incluyen en la sección 1.6. Normas 
aplicables son las que debemos 
considerar, debido a que no se ubica el 
numeral 9 del Anexo 1. 

Es correcto, las normas oficiales aplicables a 
esta contratación se encuentran en el 
numeral 1.6 de la convocatoria, el cual se 
puede ubicar en la página 16 de la misma. 

 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

4 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 

Solicitamos saber si todas las partidas. 
(Partida 1 a Partida 8) se aceptarían una 
oferta para la entrega los artículos en 
“Presentaciones”, es decir, artículos por 

Se acepta la entrega en presentaciones 
similares para cada artículo, considerando la 
cantidad que se debe entregar para cada 
entidad y distrito electoral conforme al 

Dirección 
Ejecutiva de 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 8 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

Para todas las 
partidas. (Partida 1 

a Partida 8) 

caja en cantidades “SIMILARES” a las 
solicitadas. 
 
Ejemplo: en la partida 1 se solicita la 
presentación en caja de 36 piezas …..  
¿Se aceptaría una presentación en caja 
de 30 piezas o caja de 60 piezas? En 
otras palabras, que la presentación de 
los artículos sea en cajas de cantidades 
similares y no a “granel”. 

listado que entregará el administrador del 
contrato a los licitantes adjudicados. 

Aplica para todos los licitantes. 

Organización 
Electoral 

DEOE 

5 36 

3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Para todas las 
partidas. (Partida 1 
a Partida 8) 

Solicitamos atentamente a la 
convocante que para evidenciar las 
características del producto y en vista 
que los productos solicitados se 
encuentran comúnmente en los 
catálogos de producto de los fabricantes 
y que dicho catálogo no siempre 
contiene la descripción al detalle 
solicitado en las bases, se acepte sin ser 
esto causa de descalificación, presentar 
carta del fabricante de cada producto en 
la que corrobore las especificaciones 

Los licitantes deberán de cumplir con lo 
solicitado en el Anexo 1 Especificaciones 
técnicas de la convocatoria. 

Se acepta la propuesta de presentar las 
cartas de los fabricantes para validar el 
cumplimiento de las especificaciones 
técnicas solicitadas. 

Sin ser un requisito para el resto de los 
licitantes. 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 9 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

técnicas del producto. ¿Se acepta 
nuestra propuesta? 

6 36 

3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Para todas las 
partidas. (Partida 1 
a Partida 8) 

Donde dice: 
• Certificados u hojas técnicas 
que avalen el cumplimiento de las 
normas oficiales establecidas en el 
numeral 9 de este documento.  
 
Solicitamos atentamente a la 
convocante que para evidenciar el 
cumplimiento de las normas solicitadas,  
se acepte, sin ser esto causa de 
descalificación, el presentar carta del 
fabricante del producto en cuestión en la 
que corrobore el cumplimiento de la o 
las normas. ¿Se acepta nuestra 
propuesta? 

De conformidad con el numeral 3 del Anexo 
1, Especificaciones técnicas de la 
convocatoria, se deberán presentar 
certificados u hojas técnicas que avalen el 
cumplimiento de las normas oficiales, sin 
embargo, se acepta dar cumplimiento a las 
normas oficiales, presentado la carta del 
fabricante en donde se corrobore su 
cumplimiento. 

Aplica para todos los licitantes. 

 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

7 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Partida 1  

Solicitamos a la convocante el señalar 
un tamaño mínimo de las gomas, lo 
anterior tiene como objetivo de  
estandarizar la oferta y evitar oferta de 
productos de tamaño ridículo. 
¿Se acepta nuestra propuesta? 

Goma suave blanca para borrar lápiz de 
grafito, tamaño aproximado de 40mm x30 
mm, que al borrar no maltrate ni ensucie el 
papel . Conforme a la modificación 3 del 
Anexo 1 modificaciones a la convocatoria. 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 10 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

8 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Partida 1  

Solicitamos a la convocante el señalar el 
tipo de material de la goma, o señalar si 
estas pueden ser de cualquier material, 
mientras cumplan con las pruebas de 
funcionalidad. 

Las gomas podrán ser presentadas en 
cualquier material que sea blanco y cumplan 
con las pruebas de funcionalidad que se 
requieren. 

Aplica para todos los licitantes 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

9 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Partida 4  

Solicitamos a la convocante aclarar si el 
marcador será para pintarrón o si serán 
para uso en papel. 

La especificación técnica solicita marcador 
negro, punta de cincel, base agua y material 
plástico, tal como se establece en el Anexo 
1 Especificaciones técnicas de la 
convocatoria. Por lo que no se acepta 
marcador para pintarrón. 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

10 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Partida 4  

Solicitamos a la convocante aclarar si el 
marcador será tipo indeleble. 

La especificación técnica solicita marcador 
negro, punta de cincel, base agua y material 
plástico, tal como se establece en el Anexo 
1 Especificaciones técnicas de la 
convocatoria. 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 

11 36 
3 Especificaciones 
técnicas. 
 
Partida 5 

Solicitamos a la convocante aclarar si el 
lápiz del #2 o #2 ½ se refiere a la dureza 
de la mina. 

Es correcto, se refiere a la dureza de la mina 
de grafito. 

 

Dirección 
Ejecutiva de 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 11 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

Organización 
Electoral 

DEOE 

 

12 39 

2 Descripción 
general. 
 
Primer párrafo 
después de la 
tabla. 
 
8.1 Condiciones de 
entrega de los 
útiles de escritorio.  
 

Solicitan  en las bases que “El 
Administrador del Contrato podrá 
solicitar órdenes de surtimiento 
adicionales a la cantidad inicial de 
referencia, lo cual lo hará saber al 
PROVEEDOR o PROVEEDORES por 
escrito o correo electrónico, con cuando 
menos 5 días naturales de anticipación 
a la fecha de entrega y se notificarán las 
cantidades, lugar y fechas de entrega 
requeridas, así como el listado de 
clasificación correspondiente.” 
 
Pregunta 1 
¿Podemos entender que la entrega de 
los bienes será exclusivamente en el 

Respuesta a la pregunta 1 

Es correcto, la entrega de los bienes será en 
la Bodega Central de Organización 
Electoral, la cual se ubicará en la Ciudad de 
México o su área metropolitana. 

Respuesta a la pregunta 2 

El listado de clasificación, contiene la 
cantidad de bienes que se deben entregar 
por cada distrito electoral en las 32 
entidades del país, por lo que los licitantes 
adjudicados deberán entregar los bienes 
conforme a este listado. 

Dirección 
Ejecutiva de 
Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 12 de 30 
 

Nombre del Licitante: SINTEG EN MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convocat
oria 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) Pregunta Respuesta Área que 

responde 

almacén general del INE de la Cd. de 
México? 
 
Pregunta 2 
¿Podemos entender que dicha 
clasificación o separación deberá ser 
hecha por los proveedores; que se limita 
a que se separen físicamente los 
artículos de acuerdo a lo señalado en el 
punto 8.1 Condiciones de entrega de los 
útiles de escritorio.? En caso contrario, 
favor de ser mas explícitos en el 
requerimiento. 

Ejemplo: 

Entidad: Aguascalientes; Distrito: 01; 
Cantidad 5,000 

Se debe cumplir con la entrega clasificada de 
los 300 distritos del país. 

 

 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 13 de 30 
 

Nombre del Licitante: HENKI IX DISTRIBUCIONES, S.A. DE C.V. 

Núm. 
de 

pregu
nta 

Página de 
la 

convocatori
a 

Ref. 
(Número, 

inciso, 
etc.) 

Pregunta Respuesta Área que responde 

1 16/75 1.6 

De conformidad con el artículo 12 de los Políticas, 
Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral y atendiendo lo señalado 
la Ley de Infraestructura de calidad para el presente 
procedimiento Licitación Pública Nacional 
Electrónica No. LP-INE-101/2021. 
El Proveedor debe acreditar las siguientes Normas: 
NMX-086-SCFI-2009. Productos para Oficina, 
Escuela, lápices de escritura. NMX-N-086-SCFI-
2009. Productos  para Escritura-Bolígrafos. La 
NOM-252-SSA-1-2011. Salud ambiental, juguetes y 
artículos escolares.  
Límites de biodisponibilidad de metales pesados. 
NMX-N-102-SCFI-2009. Artículos para escritura 
plumones y marcadores. 
¿Podemos acreditar lo anterior presentando un 
escrito bajo protesta de decir verdad que la 
empresa que representamos Henki IX 
Distribuciones, S.A. de C.V. cumple con las normas 
solicitadas motivo de ésta licitación?. 

De conformidad con el numeral 3 
del Anexo 1, Especificaciones 
técnicas, se deberán presentar 
certificados u hojas técnicas que 
avalen el cumplimiento de las 
normas oficiales, sin embargo, se 
acepta dar cumplimiento a las 
normas oficiales, presentado la 
carta del fabricante en donde se 
corrobore su cumplimiento. 

Aplica para todos los licitantes. 

 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 14 de 30 
 

Nombre del Licitante: HENKI IX DISTRIBUCIONES, S.A. DE C.V. 

Núm. 
de 

pregu
nta 

Página de 
la 

convocatori
a 

Ref. 
(Número, 

inciso, 
etc.) 

Pregunta Respuesta Área que responde 

2 30/75 

Anexo 1 
Especificac
iones 
Técnicas 2. 
Descripció
n General.  

Dice: Los útiles de escritorio y las cantidades 
iniciales de referencia que se requieren son los 
siguientes: 

Partida Descripción Cantidad 
inicial de 
referencia 

Unidad 
de 

medid
a 

1  Goma para 
borrar   

111,705  piezas  

2  Cojín para 
sellos  

60,516  piezas  

3  Tinta para 
sellos  

62,741  piezas  

4  Marcador 
negro  

113,189  piezas  

5  Lápices  174,419  piezas  

6  Bolígrafo  227,669  piezas  

De conformidad con el Anexo 1 
Especificaciones técnicas, la 
entrega será clasificada por cada 
uno de los 300 distritos existentes 
en el país. 
 

Ejemplo: 

Entidad: Aguascalientes; Distrito: 
01; Cantidad 5,000 

 

 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 15 de 30 
 

Nombre del Licitante: HENKI IX DISTRIBUCIONES, S.A. DE C.V. 

Núm. 
de 

pregu
nta 

Página de 
la 

convocatori
a 

Ref. 
(Número, 

inciso, 
etc.) 

Pregunta Respuesta Área que responde 

7  Dedal  116,564  piezas  

8  Sacapuntas  111,962  piezas  

 … 
El administrador del contrato hará del 
conocimiento por correo electrónico al 
proveedor o proveedores que resulten 
adjudicados en cada una de las partidas a más 
tardar 5 días hábiles siguientes a la 
adjudicación. Un listado en el que se indique la 
clasificación de los útiles de escritorio para su 
entrega en cada uno de los 300 Distritos del 
país. 
¿En caso de ser adjudicados con algunas de las 
partidas de la presente licitación, se tendrán que 
entregaren empaques por los 300 Distritos de 
acuerdo al listado de clasificación que se nos 
proporcionará por el  INE? 

 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 16 de 30 
 

Nombre del Licitante: ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

1 14 y 28 1.3 y 6.3 

En el numeral 1.3 Vigencia del 
contrato menciona que “La 
vigencia del contrato será a 
partir del 15 de enero al 31 de 
mayo de 2022”, sin embargo, en 
el punto 6.3 Acto de fallo 
mencionan que “De 
conformidad con lo estipulado 
en el quinto párrafo del artículo 
45 del REGLAMENTO, el 4 de 
febrero de 2022, se notificará a 
cada uno de los licitantes, 
levantándose el acta respectiva 
y se difundirá el contenido del 
fallo en CompraINE a más 
tardar el día hábil siguiente en 
que se emita”, ¿Podrían 
confirmar la fecha de vigencia 
del contrato? 

La vigencia del contrato será a 
partir de la fecha de notificación del 
fallo y hasta el 31 de mayo de 2022. 
De acuerdo con la modificación 4 
del Anexo 1 Modificaciones. 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

2 16 1.6 

Entre las normas que solicitan 
acreditar, se encuentra la NOM-
252-SSA-1-2011 Salud 
ambiental, juguetes y artículos 

De conformidad con el artículo 12 
de las POBALINES y atendiendo lo 
señalado en la Ley de 
Infraestructura de la Calidad, para 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 17 de 30 
 

Nombre del Licitante: ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

escolares. Límites de 
biodisponibilidad de metales 
pesados., ¿Podrían comentar 
que partida o partidas deben 
cumplir esta norma? 

el presente procedimiento, el 
LICITANTE debe acreditar las 
siguientes normas:  
 
 NMX-N-086-SCFI-2009 

Productos para oficinas y 
escuelas. Lápices de escritura. 
 NMX-N-086-SCFI-2009 

Productos para escritura – 
Bolígrafos 
 NMX-N-102-SCFI-2009 

Artículos para escritura, plumones 
y marcadores. 
 
Conforme a la modificación No. 5 
del anexo 1. Modificaciones 
 

DEOE 

3 16 1.7 

Solicitan que “Los bienes que 
oferten y entreguen serán 
producidos en los producidos en 
los Estados Unidos Mexicanos y 
contendrán como mínimo el 

No se acepta, la investigación de 
mercado realizada, arrojó que 
existen sacapuntas que cuentan 
con al menos el 65% de grado de 
contenido nacional. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 18 de 30 
 

Nombre del Licitante: ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

65% (sesenta y cinco por ciento) 
de grado de contenido 
nacional.”, sin embargo, para la 
partida 8, en el mercado no 
existe un sacapuntas de plástico 
de fabricación nacional, 
¿Podemos ofertar y en su caso 
entregar en esta partida un 
producto de importación 
manifestando el país de origen y 
garantizándolo contra vicios 
ocultos y defectos de 
fabricación por 6 meses 
posteriores  a su entrega? 

4 34 14.1 supuesto 10 

Señalan como causante de 
desechamiento “Por señalar 
condiciones de pago distintas a 
las establecidas en la 
convocatoria o por no cotizar 
todos los conceptos señalados 
en el Anexo 7 “Oferta 
económica” de la presente 
Convocatoria.”, ¿Podrían 

Es correcta su apreciación, la 
adjudicación será por partida, por lo 
que no es procedente la causa de 
desechamiento referente a no 
cotizar todos los conceptos 
señalados en el Anexo 7. 
Por lo que deberá cotizar en los 
términos señalados en el referido 

DRMS 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 19 de 30 
 

Nombre del Licitante: ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

aclarar a que se refieren con 
“No cotizar todos los conceptos 
señalados en el Anexo 7”?, toda 
vez que entendemos que la 
adjudicación será por partida, 
por lo que no se está obligado a 
cotizar las 8 partidas. 

Anexo 7 para la(s) partida(s) para 
las que participe. 
 

5 37 Partida 1 

¿Se puede cotizar y entregar 
presentación con 30 piezas, 
siempre que se respete la 
cantidad solicitada, toda vez 
que es el empaque original del 
producto? 

Se acepta la entrega en 
presentaciones similares para cada 
artículo, considerando la cantidad 
que se debe entregar para cada 
entidad y distrito electoral conforme 
al listado que entregará el 
administrador del contrato a los 
licitantes adjudicados. 

Aplica para todos los licitantes. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

6 38 Partida 5 

¿Se puede cotizar y entregar en 
presentación con 10 piezas, 
siempre que se respete la 
cantidad solicitada, toda vez 
que es el empaque original del 
producto? 

Se acepta la entrega en 
presentaciones similares para cada 
artículo, considerando la cantidad 
que se debe entregar para cada 
entidad y distrito electoral conforme 
al listado que entregará el 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 20 de 30 
 

Nombre del Licitante: ABASTECEDOR CORPORATIVO, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

administrador del contrato a los 
licitantes adjudicados. 

Aplica para todos los licitantes. 

7 38 Partida 5 

¿Se puede ofertar y en su caso 
entregar Lápiz de Resina, 
siempre que sea de grafito #2 o 
#2 1/2, toda vez que éste tipo de 
lápiz es de mejor calidad? 

No se acepta, la especificación 
técnica del Anexo 1 
Especificaciones técnicas, señala 
que debe ser Lápiz de grafito #2 o 
#2 ½, con cuerpo de madera, forma 
hexagonal porta goma y goma. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

8 39 Partida 7 

¿Se puede ofertar y en su caso 
entregar en presentación de 100 
piezas, siempre que se respete 
la cantidad solicitada, toda vez 
que es el empaque original del 
producto? 

Se acepta la entrega en 
presentaciones similares para cada 
artículo, considerando la cantidad 
que se debe entregar para cada 
entidad y distrito electoral conforme 
al listado que entregará el 
administrador del contrato a los 
licitantes adjudicados. 

Aplica para todos los licitantes. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 21 de 30 
 

Nombre del Licitante: CENTRO PAPELERO MARVA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

1 15 1.4.2 

SE ENTIENDE QUE EN CASO 
DE SER ADJUDICADOS LA 
ENTREGA TOTAL DE LOS 
BIENES SE REALIZARÁ 
UNICAMENTE EN LA BODEGA 
CENTRAL DE LA 
ORGANIZACIÓN ELECTORAL 
UBICADA EN EL MUNICIPIO 
DE TEPOTZOTLAN, ESTADO 
DE MÉXICO ¿ES 
CORRECTO? 

De acuerdo con el numeral 1.4.2 de 
la convocatoria, la entrega se 
realizará en la Bodega Central de 
Organización Electoral que se 
ubicará en la zona metropolitana 
del Valle de México, la dirección se 
hará de conocimiento al o los 
licitantes que resulten adjudicados. 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

2 16 1.6 

¿PODEMOS PRESENTAR 
ESCRITO BAJO PROTESTA 
DE DECIR VERDAD EN EL 
QUE MENCIONEMOS QUE 
LOS BIENES OFERTADOS 
CUMPLEN CON LAS NORMAS 
OFICIALES SOLICITADAS? 

De conformidad con el numeral 3 
del Anexo 1, Especificaciones 
técnicas, se deberán presentar 
certificados u hojas técnicas que 
avalen el cumplimiento de las 
normas oficiales, sin embargo, se 
acepta dar cumplimiento a las 
normas oficiales, presentado la 
carta del fabricante en donde se 
corrobore su cumplimiento. 
 
Aplica para todos los licitantes 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 22 de 30 
 

Nombre del Licitante: CENTRO PAPELERO MARVA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

3 36 Y 39 ANEXO 1 PARTIDA 7 
¿NOS PODRÍAN INDICAR 
CUÁL ES LA CANTIDAD 
REQUERIDA CORRECTA? 

La cantidad requerida para la 
partida es 116,564, conforme a lo 
establecido en el numeral 2 del 
anexo 1 Especificaciones técnicas. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 
 
 
 

Nombre del Licitante: MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

1 37 
Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas. Partida 1 
Goma para borrar. 

La presentación que mi 
representada maneja es de 
cajas de 30 o 60 piezas, 
¿Acepta alguna de estas 
opciones la Convocante o bien 
mientras se cumpla con la 
cantidad podría entregar piezas 
sueltas? 

Se acepta la entrega en 
presentaciones similares para cada 
artículo, considerando la cantidad 
que se debe entregar para cada 
entidad y distrito electoral conforme 
al listado que entregará el 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 23 de 30 
 

Nombre del Licitante: MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

administrador del contrato a los 
licitantes adjudicados. 

Aplica para todos los licitantes. 

2 38 
Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas. Partida 4 
Marcador negro. 

Los marcadores permanentes 
con base agua no existen, base 
agua no es permanente y se 
utiliza para pizarrón blancos, por 
favor se solicita que se aclare el 
uso que se le dará y corregir la 
información para saber si la 
convocante necesita marcador 
permanente o base agua. 

La especificación técnica solicita 
marcador negro, punta de cincel, 
base agua y material plástico, tal 
como se establece en el Anexo 1 
Especificaciones técnicas de la 
convocatoria. Por lo que no se 
acepta marcador para pintarrón. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

3 16 Punto 1.6. Normas 
Aplicables 

En este punto solicitan el 
acreditamiento de 4 normas 
y mencionan que es de 
conformidad al numeral 9 
del Anexo 1, 
Especificaciones Técnicas. 
 
El anexo 1 solo llega al 
numeral 8.4. y no 
encontramos la información 

 

En el numeral 3 del Anexo 1 
Especificaciones técnicas de la 
convocatoria se señala que 
deberán presentar 
certificados u hojas técnicas de lab
oratorios públicos o privados en lo
s que se acredite el 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 24 de 30 
 

Nombre del Licitante: MAC COMPUTADORAS DE MORELOS, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

que se menciona del 
numeral 9. 
 
Favor de aclarar si falta 
proporcionar esta 
información o bien si es un 
error de redacción. Por otra 
parte, solicitamos aclarar 
como debemos acreditar el 
cumplimiento de dichas 
normas, ¿Bastaría con una 
carta protestada del licitante 
en la que se mencione el 
cumplimiento de las 
mismas? 
 

cumplimiento de las normas 
especificadas.  
Conforme a la modificación No. 2 
del Anexo 1. Modificaciones. 
 
Asimismo y de conformidad con el 
numeral 3 del Anexo 1, 
Especificaciones técnicas, se 
deberán presentar certificados u 
hojas técnicas que avalen el 
cumplimiento de las normas 
oficiales, sin embargo, se acepta 
dar cumplimiento a las normas 
oficiales, presentado la carta del 
fabricante en donde se corrobore 
su cumplimiento. 
 

Aplica para todos los licitantes. 

 
 
 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 25 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

1 8 Forma de adjudicación ¿Es correcto que la 
adjudicación es por partida? 

La apreciación es correcta, la 
adjudicación será por partida por lo 
que la adjudicación será a uno más 
licitantes. 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

2 14 Numeral 1.3 
Vigencia del Contrato 

Indican que la vigencia del 
contrato será a partir del 15 de 
enero al 31 de mayo de 2022, 
sin embargo, el fallo del 
presente procedimiento está 
previsto para el 04 de febrero, 
por lo que solicitamos a la 
convocante nos indique la 
vigencia correcta del contrato de 
favor. 

La vigencia del contrato será a 
partir de la fecha de notificación del 
fallo y hasta el 31 de mayo de 2022. 
De acuerdo con la modificación 4 
del Anexo 1 Modificaciones. 

·   Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

3 15 
Numeral 1.4.2 

Lugar para la entrega de 
los bienes 

Favor de confirmar si la entrega 
solo será dentro de la CDMX y 
área metropolitana ¿Es 
Correcto?  

De acuerdo con el numeral 1.4.2 de 
la convocatoria, la entrega se 
realizará en la Bodega Central de 
Organización Electoral que se 
ubicará en la zona metropolitana 
del Valle de México, la dirección se 
hará de conocimiento al o los 
licitantes que resulten adjudicados. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 26 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

4 15 
Numeral 1.4.3 

Condiciones de la 
entrega de los bienes 

Solicitan que los bienes se 
entreguen empacados y 
clasificados de acuerdo con el 
listado que entregaran, dentro 
de una caja de cartón resistente 
y etiquetado, para el caso de 
solo salir adjudicado con 1 o 2 
partidas ¿Será necesario 
entregar el bien en una caja? 
Favor de aclarar, ya que este 
costo es muy significativo para 
la cotización de la partida. 

De conformidad con el Anexo 1 
Especificaciones técnicas, la 
entrega será clasificada por cada 
uno de los 300 distritos existentes 
en el país. 
 

Ejemplo: 

Entidad: Aguascalientes; Distrito: 
01; Cantidad 5,000 

Lo anterior, implica la entrega de 
cada bien por partida debidamente 
clasificado, en caso de ser 
adjudicado en dos o más partidas, 
no se podrán entregar en un mismo 
empaque los bienes requeridos. 
 
Aplica para todos los licitantes. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 27 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

5 16 Numeral 1.6 
Normas aplicables 

Solicitamos se nos permita 
entregar carta bajo protesta de 
decir verdad indicando que los 
bienes cumplen con las normas 
solicitadas ¿se acepta? 

De conformidad con el numeral 3 
del Anexo 1, Especificaciones 
técnicas, se deberán presentar 
certificados u hojas técnicas que 
avalen el cumplimiento de las 
normas oficiales, sin embargo, se 
acepta dar cumplimiento a las 
normas oficiales, presentado la 
carta del fabricante en donde se 
corrobore su cumplimiento. 

Aplica para todos los licitantes. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

6 40 4.2.1 
Muestras 

Solicitamos amablemente a la 
convocante nos indique el 
horario para la entrega de 
muestras 

En el acto de presentación y 
apertura de proposiciones, 
conforme el número de licitantes 
que participen y en el orden 
alfabético que otorga el Sistema 
CompraINE se establecerá el 
horario en el que se presentarán los 
licitantes para la presentación de 
las muestras, conforme a lo 
señalado en el numeral 4 
Presentación de documentación y 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 28 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

muestras por parte de los 
LICITANTES, del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria y el inciso c) del 
numeral 6.2.3 de la convocatoria 

7 40 4.2.2 

En el entendido que el presente 
procedimiento es electrónico y 
las propuestas se subirán a 
través de la plataforma 
CompraINE, solicitamos nos 
aclaren a que se refieren al 
indicar “DEBERÁN 
PRESENTAR POR 
SEPARADO LA SIGUIENTE 
INFORMACIÓN” o como se 
debe de presentar el escrito 
solicitado ¿Dentro de la 
propuesta técnica o en algún 
apartado especial? 

La información que se solicita en el 
numeral 4.2.2 del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria, es para dar acceso a 
las instalaciones del Instituto para 
la entrega de muestras, por lo que, 
está información se solicita se 
presente debidamente identificada 
dentro de su propuesta técnica 
(sobre técnico), a través de 
CompraINE. 

DRMS 

8 37 Especificaciones 
técnicas partida 1 

Goma para borrar 
Solicitamos se nos permita 
cotizar en otra presentación ¿se 
acepta? 

No se acepta, se deberá cotizar 
conforme a las especificaciones 
técnicas del Anexo 1 de la 
convocatoria y las modificaciones 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 29 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

que, en su caso, se realicen a la 
misma. 

DEOE 

9 38 Especificaciones 
técnicas partida 5 

Lápiz de grafito 
Solicitamos se nos permita 
cotizar con otro tipo de cuerpo al 
hexagonal que solicitan ¿se 
acepta? 

No se acepta, la especificación 
técnica del Anexo 1 
Especificaciones técnicas, señala 
que debe ser Lápiz de grafito #2 o 
#2 ½, con cuerpo de madera, forma 
hexagonal porta goma y goma. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

10 38 Especificaciones 
técnicas partida 6 

Bolígrafo 
Solicitamos se nos permita 
cotizar con otro tipo cuerpo al 
hexagonal que solicitan ¿se 
acepta? 

No se acepta, la especificación 
técnica del Anexo 1 
Especificaciones técnicas, señala 
que debe ser bolígrafo de tinta 
negra, punto mediano, con cuerpo 
de cristal transparente de forma 
hexagonal. 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 

11 39 Especificaciones 
técnicas partida 7 

Dedal 
Solicitamos se nos permita 
cotizar +/- 5 mm ¿se acepta? 

No se acepta, la especificación 
técnica del Anexo 1 
Especificaciones técnicas, señala 
que el dedal solicitado será de hule 
natural, antiderrapante, con 
medidas aproximadas de 19mm de 
diámetro y del No. 10 o 12, por lo 

Dirección Ejecutiva 
de Organización 

Electoral 

DEOE 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
      SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA NO. LP-INE-101/2021, PARA LA 
ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO QUE SERÁN UTILIZADOS PARA LA REVOCACIÓN DE MANDATO 2022. 
   

Anexo 2 
 

Solicitud de Aclaraciones 

 

 

Página 30 de 30 
 

Nombre del Licitante: CICOVISA, S.A. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página de 
la 

convocato
ria 

Ref. (Número, inciso, 
etc.) Pregunta Respuesta Área que responde 

que es en esto números en el que 
los licitantes podrán ofertar. 

 



FIRMADO POR: FLORES GONGORA DANIEL EDUARDO
AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
ID: 963225
HASH:
816C18E7BB61D2CF81F191D698410B80D3CC9F67C0001B
E429BFE1EBCBCFB3FD


	acta
	Caratulas 1
	Anexo 1 Modificaciones LP101_2021VF
	Caratulas 2
	Solicitud de aclaraciones LP101_2021VF_120122

